ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

      ____________________                   № _____________                                               пгт. Пышма

О проведении мероприятий, посвященных Дню народов Среднего Урала, на территории
Пышминского городского округа

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области  23.09.2008  № 1022-УГ «О
праздниках Свердловской области», с целью укрепления общероссийской гражданской
идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской
нации), вовлечения широких слоев населения, прежде всего молодежи,
в мероприятия, направленные на изучение традиций национальных культур, укрепление
взаимопонимания и дружбы между народами, пропаганду идей добровольчества и
взаимовыручки, создание праздничной атмосферы, способствующей повышению социального
оптимизма на территории Пышминского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в Пышминском городском округе мероприятия, посвященные Дню
народов Среднего Урала.

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению на территории
Пышминского городского округа мероприятий, посвященных Дню народов Среднего Урала
(приложение № 1).

3. Директору МКУ ПГО «Управление культуры и туризма» В.В. Калинину:
1) принять меры к организации праздничного концерта в День народов Среднего

Урала, в том числе на открытой площадке, с участием местных творческих коллективов;
2) проработать вопрос с музеем об организации выставочных экспозиций, посвященных

культурному многообразию Свердловской области, вкладу представителей различных
(традиционных для муниципалитета) этносов в экономическое, культурное, общественное
развитие Пышминского городского округа;

3) организовать в библиотеках выставки книг, посвященных культурному многообразию
как Российской Федерации в целом, так и Свердловской области в частности.

4) анонсировать мероприятия, посвященные Дню народов Среднего Урала, на
официальном сайте Пышминского городского округа и подведомственных
 учреждения, в средствах массовой информации, в социальных сетях;

5) размещать информацию о прошедших мероприятиях, посвященных
Дню народов Среднего Урала, на официальном сайте Пышминского городского округа и
подведомственных учреждениях, в средствах массовой информации, в социальных сетях с
использованием единого визуального оформления Дня народов Среднего Урала в 2022 году
(брендбука) и при размещении информации в социальных сетях тематического хэштега
#НАРОДЫУРАЛА;

2

6) организовать в социальных сетях конкурсов фото- и видео работ национально-
культурных, патриотических организаций, учреждений культуры на такие темы, как, например,
«Лучший национальный костюм», «Лучший музыкальный ролик (исполнение национальной
песни или национального танца)», «Лучший ролик о приготовлении национального блюда»,
«Лучший ролик с рассказом о выдающемся земляке»;

4. Главному специалисту по взаимодействию с общественностью администрации
Пышминского городского округа И.С. Скакуновой:

1) создать на официальном сайте Пышминского городского округа  специальную
рубрику «День народов Среднего Урала 2022» с использованием единого визуального
оформления Дня народов Среднего Урала в 2022 году (брендбука) и при размещении
информации в социальных сетях тематического хэштега #НАРОДЫУРАЛА;

2) разместить информацию, предоставленную МКУ ПГО «Управление культуры и
туризма», на официальном сайте Пышминского городского округа, посвященную культурному
многообразию Свердловской области, личному вкладу представителей различных
(традиционных для муниципалитета) этносов в экономическое, культурное, общественное
развитие Пышминского городского округа;

2) организовать размещение информации, посвященной культурному многообразию
Свердловской области, личному вкладу представителей различных (традиционных для
муниципалитета) этносов в экономическое, культурное, общественное развитие Пышминского
городского округа на сайте НАРОДЫУРАЛА.СВЕ.РФ;

5. Директору МКУ ПГО «Управление образования и молодежной политики» Ю.А.
Шемякину:

1) организовать при участии главы Пышминского городского округа торжественное
вручение паспорта гражданина Российской Федерации жителям Пышминского городского
округа, достигшим 14-летнего возраста, представляющим различные (традиционные для
муниципалитета) этносы, имеющим личные достижения в образовании, искусствах, спорте или
общественной жизни;

2) организовать в школьных библиотеках выставки книг, посвященных культурному
многообразию как Российской Федерации в целом, так и Свердловской области в частности;

3) организовать внеклассные мероприятия, в ходе которых учащимся следует
знакомиться с достижениями выпускников образовательного учреждения Пышминского
городского округа, представляющих различные (традиционные для муниципалитета) этносы,
имеющих личные заслуги в различных сферах, в том числе выпускников образовательных
учреждений, павших при выполнении воинского долга в ходе различных боевых действий и
военных операций;

4) организовать в социальных сетях конкурсов фото- и видео работ национально-
культурных, патриотических организаций, учреждений образования на такие темы, как,
например, «Лучший национальный костюм», «Лучший музыкальный ролик (исполнение
национальной песни или национального танца)», «Лучший ролик о приготовлении
национального блюда», «Лучший ролик с рассказом о выдающемся земляке».

6. Председателю комитета по экономике и инвестиционной политике администрации
Пышминского городского округа И.В. Ульянову:

1) организовать в День народов Среднего Урала ярмарку местных
сельхозпроизводителей, в том числе организация специальных торговых зон по продаже
продуктов, традиционных для различных национальных кухонь,
с организацией выездной работы предприятий общественного питания, представляющих
национальные кухни, предусматривающих проведение мастер-классов по приготовлению
национальных блюд;

2) принять меры к организации на объектах торговли специальных торговых зон
по продаже продуктов, традиционных для различных национальных кухонь, используемых для
приготовления традиционных национальных блюд, в том числе установление специальных цен
для пенсионеров и иных социальных категорий (например, многодетные семьи);

3

3) проработать вопрос по организации предприятиями общественного питания
Пышминского городского округа тематических дней национальных кухонь, установление на
блюда национальных кухонь специальных цен для пенсионеров и иных социальных категорий
(например, многодетные семьи, студенты), проведение мастер-классов по приготовлению
национальных блюд.

7. Рекомендовать председателю Общественной палаты Пышминского городского
округа В.С. Горскому организовать торжественный прием актива национально-культурных
организаций с участием исполняющего обязанности председателя Думы Пышминского
городского округа В.А. Кочкина.

8. Исполняющему обязанности директора МУП «Пышминское АТП» В.Б.
Соловьеву при озвучивании наименовании остановок общественного транспорта в четь
уроженцев Пышминского городского округа, имеющих особые заслуги, представляющих
различные (традиционные для муниципалитета) этносы, дополнять информацию о
наименовании остановки сведениями об уроженце Пышминского городского округа, в честь
которого названа остановка общественного транспорта.

9. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Пышминские вести» И. А.
Виноградовой подготовить и опубликовать цикл материалов про личный вклад  представителей
различных (традиционных для муниципалитета) этносов в экономическое, культурное,
общественное развитие Пышминского городского округа.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Пышминского

городского округа (www.пышминский-го.рф.).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                                                   А.А. Варлаков

4

Приложение № 1
к распоряжению администрации

                                                                                       Пышминского городского округа
                                                                                       от___________№_____

«О проведении мероприятий, посвященных
Дню народов Среднего Урала, на
территории Пышминского городского
округа»

ОРГКОМИТЕТ
по подготовке и проведению на территории Пышминского городского округа мероприятий,

посвященных Дню народов Среднего Урала

Варлаков
Андрей Александрович

- заместитель главы администрации
Пышминского городского округа по
социальным вопросам, председатель
оргкомитета

Калинин
Владимир Валерьевич

- директор МКУ ПГО «Управление культуры
и туризма», заместитель председателя
оргкомитета

Бунькова
Татьяна Александровна

- заместитель начальника УСП по
Пышминскому району № 8, член
оргкомитета (по согласованию)

Скакунова
Ирина Сергеевна

- главный специалист по взаимодействию с
общественностью администрации
Пышминского городского округа, член
оргкомитета

Гончарова
Наталья Владимировна

- директор МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга», член оргкомитета

Клещев
Валерий Сергеевич

- директор ГАУ «КЦСОН Пышминского
района», член оргкомитета

Ульянов
Игорь Валерьевич

- председатель комитета по экономике и
инвестиционной политике администрации
Пышминского городского округа, член
оргкомитета (по согласованию)

Головин
Иван Владимирович

- заведующий Пышминским территориальным
управлением администрации Пышминского
городского округа, член оргкомитета

Коновалов
Денис Валерьевич

- заведующий Печеркинским
территориальным управлением
администрации Пышминского городского

5

округа, член оргкомитета

Балыбердин
Алексей Петрович

- заведующий Черемышским
территориальным управлением
администрации Пышминского городского
округа, член оргкомитета

Шпак
Николай Михайлович

- заведующий Четкаринским
территориальным управлением
администрации Пышминского городского
округа, член оргкомитета

Розманова
Оксана Владимировна

- исполняющая обязанности заведующей
Ощепковским территориальным
управлением администрации Пышминского
городского округа, член оргкомитета

Сенцов
Иван Юрьевич

- директор МБУ ПГО «Центр физической
культуры и спорта», член оргкомитета

Шемякин
Юрий Алексеевич

- директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»,
 член оргкомитета

Телегина
Людмила Геннадьевна

- главный врач ГАУЗ СО «Пышминская ЦРБ»,
член оргкомитета (по согласованию)

Виноградова
Ирина Александровна

- главный редактор газеты «Пышминские
вести», член оргкомитета

Киселева
Лариса Анатольевна

- директор  ГКУ «Пышминский ЦЗ», член
оргкомитета (по согласованию)